UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /SGDĐT-GDTHMN

V/v trả lời thông tin phản ánh qua

đường dây nóng (Tin số 38 ngày

20/7/2020).

  Bình Phước, ngày       tháng      năm 2020

          Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Công văn số 2412/UBND-NC ngày 20/7/2020 về việc xử lý

thông tin phản ánh qua đường dây nóng (Tin số 38 ngày 20/7/2020) của UBND

tỉnh Bình Phước, với nội dung: người dân ở thị trấn Chơn Thành, huyện Chơn

Thành góp ý (1): về những bất cập liên quan việc nhập học và mức thu ở trường

mầm non công lập so với trường tư thục; (2): về chương trình lễ bế giảng năm học

đối với cấp Tiểu học.

Sở GD&ĐT đã ban hành văn bản chỉ đạo Phòng GD&ĐT huyện Chơn

Thành phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, xử lý thông tin phản

ánh của người dân và báo cáo bằng văn bản về Sở GD&ĐT để Sở GD&ĐT có cơ

sở báo cáo về Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định.

Qua nội dung Báo cáo số 327/BC-PGDĐT ngày 29/7/2020 của Phòng

GD&ĐT huyện Chơn Thành về việc trả lời thông tin phản ánh qua đường dây

nóng (Tin số 38 ngày 20/7/2020), Sở GD&ĐT báo cáo những nội dung cử tri phản

ảnh như sau:

1. Đối với nội dung 1:

* Ý kiến: mức thu của các trường mầm non tư thục cao hơn nhiều so với

trường mầm non công lập là đúng, vì:

Trên thực tế, các trường mầm non tư thục phải tự chủ kinh phí để đầu tư

hoàn toàn về cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi, tài liệu dạy học theo

các quy định thành lập trường; chi trả tiền lương cho giáo viên, nhân viên trong

nhà trường; chi khấu hao tài sản, chi thực hiện nghĩa vụ thuế đối với cơ quan nhà

nước; chi phúc lợi tập thể, khen thưởng,... .

Đối với nội dung này thì ở trường mầm non công lập được nhà nước đầu tư

hoàn toàn (từ cơ sở vật chất, trả lương giáo viên, nhân viên,...).

Do đó, mức học phí của các trường mầm non tư thục cao hơn các trường

mầm non công lập vì phải đáp ứng được nhu cầu: thu đủ chi.

 * Ý kiến: các trường mầm non công lập (có mức thu thấp hơn) thì tỷ lệ con

em cán bộ công chức, hoặc gia đình có điều kiện chiếm phần nhiều hơn, còn

trường mầm non tư thục (có mức thu cao hơn) thì toàn con em các gia đình khó

khăn, công nhân chiếm cao hơn là chưa đúng, vì:

 Thực tế trên địa bàn huyện Chơn Thành có nhiều khu công nghiệp, lượng

công nhân làm trong các khu công nghiệp là rất lớn nên nhu cầu của phụ huynh

học sinh gửi con vào các trường mầm non để yên tâm làm việc là thiết yếu.

Tuy nhiên, với thực trạng hiện nay, số lượng trường mầm non công lập

không đủ để đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của phụ huynh học sinh nên khi xây

dựng kế hoạch tuyển sinh, tất cả các trường phải căn cứ vào hiện trạng cơ sở vật

chất, vào số lượng biên chế giáo viên của nhà trường để xây dựng phương án tuyển

sinh cho phù hợp và đảm bảo đủ theo cơ sở vật chất hiện tại và đảm bảo được

nhiệm vụ dạy học của nhà trường.

Nguyên tắc tuyển sinh của các trường đã thực hiện đúng quy định, cụ thể:

- Thông báo về:

+ Độ tuổi đến trường của học sinh.

+ Thời gian tuyển sinh.

+ Địa bàn tuyển sinh của nhà trường.

- Phối hợp với chính quyền địa phương để thông tin tới phụ huynh học sinh

qua phương tiện thông tin đại chúng.

- Trong quá trình tuyển sinh, thường xảy ra các trường hợp:

+ Có những học sinh có hộ khẩu tạm trú trong địa bàn ra nộp hồ sơ trước.

+ Những học sinh có hộ khẩu trong địa bàn ra nộp hồ sơ trễ hạn (khi đó, nhà

trường đã tuyển đủ số lượng được giao) nên để đảm bảo cho những học sinh này

được nhập học thì học sinh phải ra học tại các trường mầm non tư thục.

- Thực tế, tại các trường mầm non công lập, trong các năm học qua, trường

chưa từ chối bất cứ phụ huynh học sinh nào là công nhân mà có nhu cầu gửi con

em tại đơn vị trường khi trường còn chỉ tiêu hoặc còn trong thời gian nhận hồ sơ

tuyển sinh. Các trường tuyển sinh dựa trên hồ sơ nên không có hiện tượng phân

biệt gia cảnh hay hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú.

2. Đối với nội dung 2: Chương trình lễ bế giảng năm học đối với cấp tiểu

học

 Sở GD&ĐT đã ban hành văn bản yêu cầu phòng GD&ĐT các huyện, thị xã,

thành phố chỉ đạo cho các trường tổ chức thực hiện chương trình và nội dung của

buổi Lễ Tổng kết năm học đảm bảo ngắn gọn, phù hợp với thực tế của từng trường.

Tuy nhiên, qua phản ánh của cử tri và qua báo cáo của Phòng GD&ĐT

huyện Chơn Thành thì việc tổ chức như vậy là chưa đúng với tinh thần chỉ đạo của

Sở GD&ĐT. Sở GD&ĐT sẽ chỉ đạo và hướng dẫn cụ thể lại trong năm học 2020 –

2021 và những năm học tiếp theo.

3. Kiến nghị

Trước nhu cầu của phụ huynh học sinh gửi con em vào học các trường mầm

non công lập là rất lớn nên Sở GD&ĐT đề nghị nhà nước cần đầu tư xây dựng

thêm trường mầm non và chỉ đạo tốt công tác xã hội hóa để đáp ứng nhu cầu thiết

yếu của phụ huynh học sinh hiện nay trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là ý kiến trả lời thông tin phản ánh qua đường dây nóng (Tin số 38

ngày 20/7/2020) của sở GD&ĐT tỉnh Bình Phước.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, GDTHMN- 02b.

       GIÁM ĐỐC

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-14T09:01:48+0700
	Việt Nam
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lehaidang.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2020-08-14T14:53:26+0700
	Location
	Lê Hải Đăng
	Ký số văn bản

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-14T15:38:38+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-14T15:38:56+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-14T15:39:08+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-14T15:39:19+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-14T15:39:33+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-14T15:39:44+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-14T15:39:54+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-08-14T15:40:08+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!